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ACUERDO NUMERO

Por aee del cual se adidona el Acuerdo 577

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNiVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA, en
uso de sus atribuciones legales y

CONSIDERANDO:

Que por medio del Acuerdo 057197 emanado del Consejo Académico, este Organismo aprobó ci Plan
de Estudios de Ii Escuela de Tecnología Mecánica.

Que en su co~ no se tuvo en cuenta el plan de transición.

Que por lo anterior se requiere la expedición del acto administrativo que adicione en lo peilinente el
citado acuerdo

ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO: Adicionar el Acuerdo número 57197 con los siguientes contenidos:

DEFINICIONES:

SEMESTRE EN TRANSICIÓN: Ultimo semestre del plan antiguo

Peitenecen al semestre en transición los estudiantes de la Escuela de Tecnología Mecánica que
casan los siguientes semestres en los períodos académicos indicados:

TERCER SEMESTRE durante el primer semestre académico de 1998

CUARTO SEMESTRE durante el segundo semestre académico de 1998

QUINTO SEMESTRE durante el pruner semestre académico de 1999

SEXTO SEMESTRE durante el segtmdo semestre académico de 1999.

PARÁGRAFO lo.:

1. Fi cstudiude que se quede en el plan antiguo no tcn&á iÉigún problema y la Universidad le
ofrecerá oportunamente a través del programa de Tecnología Mecánica las adgpaturss del
- al cual pertenece.

2. Todo estudiante que reiigrese al programa deberá acogerse al plan de estudios mievo.
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3. cualquier estudiante del plan antiguo podrá acogerse al nuevo plan de estudios y para ello el
Cosnit Curricular le hará las acreditaciones respectivas.

Una vez en el nuevo plan no podrá regresarse al plan viejo, tendrá que terminar con el plan
nuevo.

4. El Comité Curricular resolverá cualquier situación especial que se presente y que no esté
coidemplada en 

el 
plan de transición

S.	 En ning(m caso iii estudiante podrá realizar más de dos cursos dirigidos por semestre. En el
caso de perder tres o más asignaturas que obliguen a la realización de curvosjdos el

•	 estudiante deberá acogerse al nuevo plan de estudios (FI Consejo de Facultad, el Comité
(de Currículo herí el estudio correspondiente para las acreditaciones).

PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 199$

16115
16122
16152
16163
16172
25133
24181
16101

PLAN NUEVO

Matemática 1
Metodología de la Invesfigac.
Dibujo!
lngksl
Humanidades 1
Química Básica
Introdc. a la Tcc. Mcc. 1
Deportes 1

PLAN ANTIGUO

TERCER SEMESTRE

16314	 Matemáticaifi
24353	 Mecánica!
14553	 Metalografla 1
24344	 Dibujo de Máquinas
22322	 Electrotecnia
22371	 Lab. de Electrotecnia
24332	 Taller 11
16372	 H"udadcs II

PRIMER SEMESTRE

.
	

SEGUNDO SEMESTRE
	

CUARTO SEMESTRE

16215
16223
16253
16262
16234
16242
24281
16201

Matemáticas II
Álgebra Lical
Dibujo II
1n6s II
I1sica 1
Lab. dc Física l
Infrod. ala Tcc. Mcc. II
Deportes II

24463
24433
24413
14653
14752
24452
23262

Tcnnoiátuica
Resistencia de Mater.
Mecánica II
Metalografla fi
Lab. de Metalografla
Taller III
Relaciones Humanas

2
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QIJI4TO SEMESTRE

24573
24222
24532
14721
24513
24522
24562

Máqurnas Térmicas 1
Motores de C.L
Ecmentos de Méq, 1
Lali. dcResist. dcMat.
Mcc.ikuios
Mecánica de Fluidos
TaHcrW

SEXTO SEMESTRE

. 24663
24653
24613
24672
24622
24642
23602
23123

PARÁGRAFO 2.:

1.	 Estudiantes que en II semestre de 1997 hayan perdido:

Máquinas Témñcas II
Elementos de Máq. II
Troquelado
Bombas y Compresoras
Insfr. y Medidas
Manteniniento Industrial
Seguridad Industrial
Orgenizac. In&utiial

1

L	 24123 Mecánica Básica, en su reemplazo matricularán 16234 Física 1
b.	 24113 Tecnología, en su reemplazo matricularán 24181 Introduc. a la Tccnolog Mcc. 1
C.	 24212 Taller lse les hui curso daigído
d.	 22262 Electricidad Industrial, se lea hará curso dhigido

2. Los cursos dc25133 Química Básica,sc ofrecerá normalmente ycn caso dccxistirmayor
demanda se abrhá un segundo grupo, o se ofrecerá en la modalidad de curso especial los días
sábados o por la noche.

3. Los cursos de 16163 Ingíds I  16262 Inglés 11, se programarán nonnalmente y se aceptará la
presentación de ezamen de conocimientos. También si es necesario se hará programación
especial en horarios nocturnos o de fin des_mi

ri
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SEGuNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 15%

PLAN NUEVO
	

PLAN ANTIGUO

YBIMER SEMESTRE
	

CUARTO SEMESTRE

24463
24433
24413
14653
14752
24452
23262

16115
16122
16152
16163
16172
25133
24181
16101

Matemática 1
Metodología de la Jnvestigac.
Dibujo 1

s 1
Hrnndadcs 1
Qufmica Básica
Inirod. a la Tec. Mcc. 1
Denoates 1

Termodinátnica
Realat. de Materiales
Mecánica II
Metalografia II
Lab. de Metalografla
Taller J]I
Relaciones Humanas

SEGUNDO SEMESTRE
	

QUINTO SEMESTRE

16215
16223
16253
16262
16234
16242
24281
16201

Matemáticas II
Algcbra Leal
Dibujo II
Jnglés II
Física 1
Lab. dc Física l
Introdc. a la Tec. Mcc. II
Depones II

24573
24222
24532
14721
24513
24522
24562

Máq. Ténnicas 1
Motores de C. L
Elementos de Máq. 1
Lab. Resist de MaL
mecanismos
Mecánica de Fhidos
TallcrW

TERCER SEMESTRE
	

SEXTO SEMESTRE

.

16314
16324
16352
14303
16334
16342
24372

Matemáticas ifi
Programac. de Computadores
Dibujo lEl
Mecánica 1
Flucali
Lab. de Física Ji
Semin. Const PoL, Etica y Legisi.

24663
24653
24613
24672
24622
24642
23602
23123

Máq. Tdnnicas II
Elementos de Máq. 11
Troquelado
Bombas y Compresores
Insinun. y Medidas
Mncniniento Indastr.
Seguridad Industrial
Orgnñzac. Industrial

PARÁGRAFO 3o.:

1.	 Estudiantes que en el 1 semestre dci 98 hayan perdido:

L
	

22262 Electricidad Industrial, en su reemplazo matricularán 16334: Física 11
b.	 24212 Taller 1, se les ofrecerá curso dirigido
C.
	 22322 Electrotecnia, se les ofrecerá curso &ipjdo

d. 22371 Laboratorio de Electrotecija se les ofrecerá curso dirigido
e. 24332 Taller 14 se les ofrecerá curso dirigido
f. 16372 Humanidades U en su reemplazo matriculará 24372: Seminario de Constitución

Polifica, Bici y LCgiSIICi&

4



71 i9:
CONTINUACION DE

Par meUo dal cual se adidona al Aaido 57197

PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE l99

PLAN NUEVO	 PLAN ANTIGUO,

PRIMER SEMESTRE	 QUINTO SEMESTRE

1

24573
24222
24532
14721
24513
24522
24562

16115
16122
16152
16163
16172
25133
24181
16101

Matemática 1
Metodología de la lnvcstig.
Dibujol
Inglés 1
Humamdadcs 1
Química Básica
Infrod. a la Tec. Mcc. 1
Deportes 1

Míqumas Térmicas 1
Motores de C. L
Elementos de Míq. 1
Lab. Resist Mater.
Mecarísmos
Mecánica de Fluidos
Taller IV

SEGUNDO SEMESTRE	 SEXTO SEMESTRE

16215
16223
16253
16262
16234
16242
24281
16201

Matemáticas II
Algcbra Lineal
Dibujo JI
Inglés JI
Fisical
Lab. deFisical
Introd. a la Tec. Mcc.
Deportes II

24663
24653
24613
24672
24622
24642
23602
23123

Máq. Térmicas JI
Elementos de Máq. II
Troquelado
Bombas y Compresores
Insir. y Medidas
Mantenimiento bit
Segundad Industrial
Org. ndustrial,

TERCER SEMESTRE

. 16314
16324
16352
14303
16334
16342
24372

Matemáticas III
Progcunac. de Computadores
Dibujo III
Mecánica 1
Física I[
Lab. dcFlsicafl
Seminario de Constitución PoL
Etica y Legislación

CUARTO SEMESTRE

16413
16423
24482
14403
24433
14553
13883
24491

Matemáticas IV
Métodos Numéricos
Electrónica
Mecánica II
Rcsist de Materiales
Metalografia 1
Sahid Ocupacional
Estaidarizac. y Metrología

5
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PARÁGRAFO 4o.:

1.	 Estudiantes que en el  semestre del 98 haya perdido:
L
	

14653 Metalografla JI se les ofrecerá curso &igido
b.	 14752 Laboratorio de Metalografla se le ofrecerá curso dirigido
C.
	 23262 Relaciones Humanas, se les ofrecerá curso dirigido

cL
	

24463 Tennodinátuica, se les ofrecerá curso dirigido
e.	 24452 Taller III, en su reemplazo mabcularán 24592 Procesos de Manufactura

SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 1999

.

	 PLAN NUEVO
	

PLAN ANTIGUO,

PRIMER SEMESTRE

16115
16122
16152
16163
16172
25133
24181
16101

Matemática 1
Metodología de la lnvestg.
Dibujol
Inglés!
Inmidades 1
Química Básica
Inirod. a la Tcc. Mcc. 1
Deportes!

SEXTO SEMESTRE

24663
24653
24613
24672
24622
24642
23602
23123

Máquinas Térmicas II
Elementos de Méq. U
Troquelado
Bombas y Compresores
Jnstrum. y Medidas
Mantenimiento md.

Segundad Industrial
Org. idustrial

r

SEGUNDO SEMESTRE

16215
16223
16253
16262
16234
16242
24281
16201

Matemáticas II
Álgebra Lineal
DibujoIl
Inglés!!
Física 1
Lab. dc}lsicai
Introd. a la Tcc. Mcc.
Deportes II

TERCER SEMESTRE

16314
16324
16352
14303
16334
16342
24372

Matemáticas UI
Programac. de Computadores
Dibujo UI
Mccásica 1
PisicaIl
Lab. de Pisica II
Seminario de Constitución PoL
Etica y Legislación

6
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CUARTO SEMESTRE

16413
16423
24482
14403
24433
14553
13883
24491

Matemáticas IV
Métodos Numéricos
Electrónica
Mecánica II
Rcsist. de Materiales
Mctalografla 1
Salud Ocupacional
Estandarizac. y Metrología

.

n

QIJ11TO SEMESTRE

14533
	

Tcnno**a Electiva técnica
14623
	

Dujo de Máquinas
24522
	

Mecánica de Fluidos
24584
	

Mecánica de Maquinaria
14721
	

Lab. Resist de Mater.
24392
	

Procesos de Manutctura

PARÁGRAFO 5o..:

1.	 Estudiantes que cncll semestre dcl99hayan perdido:

L	 24573 Máquinas Térmicas 1 matricularán en su rccnçlazo 14533: Tennodinámica
b. 24222 Motores de Combustión Interna, se les ofrecerá curso dirigido
c. 24532 Elementos de Máquinas 1 se les ofrecerá curso dirigido
d. 24513 Mccaiqnos, matricularán en su recnçlazo 24584: Mecánica de Maquinaria
e. 24562 Taller IV matriculará en su reemplazo 246A2: Control Murnéiico

PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DEL ARO 2100

PLAN NUEVO	 PLAN ANTIGUO

PRIMER SEMESTRE

16115
16122
16152
16163
16172
25133
24181
16101

Matemática 1
Metodología de la Jnvesüg.
DoI
Ingiésl
Humanidades 1
Química Básica
Introd. a la Tcc. Mcc. 1
Deportes 1

7
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SEGUNDO SEMESTRE

16215
16223
16253
16262
16234
16242
24281
16201

Matemáticas II
Algcbra lineal
Dibujo II
IDOS 
Física 
Lab. dc Física l
Introd. a la Tec. Mcc.
Deportes II

TERCER SEMESTRE

16314	 Matemáticas UI
16324	 Programac. de Computadores
16352	 Dibujo UI
14303	 Mecánica 1
16334	 Física II
16342	 Lsb. de Física II
24372	 Semamio de Constitución Pol.

Etica y Legislación

CUARTO SEMESTRE

1

16413
16423
24482
14403
24433
14553
13883
24491

Matemáticas lv
Métodos Numéricos
Electrónica
Mecánica II
Resist de Materiales
Metalograflal

aiuu ucupacionai
Estandariz. y Metrología

QUINTO SEMESTRE

14533
14623
24522
24584
14721
24592

Tcimotiínica Electiva técnica
Dibujo de Máqáias

Mecánica de fluidos
Mecánica de Maquinia
Lab. Resistencia de Materiales
Procesos de Manufactura

8
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SEXTO SEMESTRE

24683
24693
13873
24602
24642
246A2

Máquinas Térmicas - electiva técnica
instnwieit y Control
Orgaiiz de la Empresa industrial
Diseño de Máquinas
Mantenimiento Industrial
Control Numérico

.

il

PARAGRAPO 60.:

1.	 Estudiantes que en 
el 

II semcsfrc del 99 hayan perdido:

Li
	

24603 Máquinas Térmicas 14 en su reemplazo matiictdarán 24683: Máquinas Térmicas

h. 24653 Elementos de Máquinas II, en su reemplazo malziculas'án 24602: Diseño de Máquinas
C.	 24613 Troquelado se le ofrecerá curso dirigido
d. 24672 Bombas y Compresores se les ofrecerá curso dirigido
e. 24622 instrumentación y Medidas, en su reemplazo matricularán 24693: Instrumentación y

Control
f. 23602 Seguridad IndusUial, en su reemplazo matricularán 13883: Salud Ocupacional
g. 23123 Organización Industrial en su reemplazo matricularán 13873: Organización de la

Empresa industrial

ATICULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a pulir del primer semestre acadénñco de 1998

Publiquese y cúmplase

19 DIC. 1997

<::5^0-^";^o

(:)

CARSSA OSSA
Preudente

Martha J.

Dado en Pereira hoy.

CARLOS ¿IIONSO ZULIJAGA ARANGO
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